ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕВИЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ УСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17.11.2017 г.

с. Девица

№ 162

Об утверждении Порядка аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направленных на выполнение минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, и механизм контроля за их расходованием, а также порядок и формы трудового и финансового участия граждан в выполнении указанных работ
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», в целях содействия решению вопросов местного значения, вовлечения населения в процессы местного самоуправления, создания благоприятных условий проживания граждан, повышения качества реформирования жилищно – коммунального хозяйства, проведения ремонта дворовых территорий многоквартирных домов сельского поселения Девицкий сельсовет, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация сельского поселения Девицкий сельсовет Усманского муниципального района Липецкой области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направленных на выполнение минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, и механизм контроля за их расходованием, а также порядок и формы трудового и финансового участия граждан в выполнении указанных работ (Приложение № 1).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации сельского

поселения Девицкий сельсовет

В.В. Требунских

Приложение № 1

к Постановлению администрации сельского
поселения Девицкий сельсовет Усманского
муниципального района Липецкой области

от 17.11.2017 г. № 162

ПОРЯДОК

аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, и механизм контроля за их расходованием, а также порядок и формы трудового и финансового участия граждан в выполнении указанных работ

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм аккумулирования, расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, и механизм контроля за их расходованием, а также порядок и формы трудового и (или) финансового участия граждан в выполнении указанных работ в целях софинансирования мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Девицкий сельсовет Усманского муниципального района Липецкой области на 2018-2022 годы».
1.2. В целях настоящего Порядка:

- под дворовой территорией понимается совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам;

- под заинтересованными лицами понимаются собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству;

- под трудовым (не денежным) участием понимается, в том числе, выполнение заинтересованными лицами неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации, как например, подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные работы, демонтаж старого оборудования, уборка мусора), покраска оборудования, озеленение территории, посадка деревьев, охрана объекта (дворовой территории);

- под минимальным перечнем видов работ по благоустройству дворовых территорий (далее – минимальный перечень) понимается ремонт дворовых проездов, обеспечение освещения дворовых территорий, установка скамеек, урн;

- под перечнем дополнительных видов работ по благоустройству дворовых территорий (далее – дополнительный перечень) понимается оборудование детских и (или) спортивных площадок, автомобильных парковок, озеленение территорий, устройство ограждений, устройство контейнерных площадок, устройство водоотводных лотков, дренажной системы, устройство пандуса.

2.3. Решение о финансовом и трудовом участии заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий по минимальному и дополнительному перечню принимается в соответствии с законодательством Российской Федерации собственниками помещений в каждом многоквартирном доме и собственниками каждого здания и сооружения (при их наличии), расположенных в границах дворовой территории.

II. Порядок и формы финансового и трудового участия, их подтверждение

2.1. При выполнении работ по минимальному и дополнительному перечню заинтересованные лица обеспечивают финансовое участие в размере не менее 3% от сметной стоимости работ на благоустройство дворовой территории.

2.2. Заинтересованные лица должны обеспечить трудовое участие в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий путем выполнения следующих видов работ (одного или нескольких):

- подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные работы, демонтаж старого оборудования, уборка мусора);

- покраска оборудования;

- озеленение территории;

- посадка деревьев;

- охрана объекта (дворовой территории).

2.3. Финансовое и трудовое участие заинтересованных лиц в выполнении мероприятий по благоустройству дворовых территорий подтверждается документально.

Документальное подтверждение финансового и трудового участия представляется в администрацию сельского поселения Девицкий сельсовет Усманского муниципального района Липецкой области по адресу: с. Девица, ул. Советская, д.5а, не позднее чем через 5-ть рабочих дней после осуществления финансового, трудового участия.

Документами, подтверждающими финансовое участие, являются копии платежных документов о перечислении средств или внесении средств на специальный счет, открытый в порядке, установленном пунктом 2 раздела III настоящего Порядка.

Документами (материалами), подтверждающими трудовое участие являются письменный отчет совета многоквартирного дома и (или) лица, управляющего многоквартирным домом, о проведении мероприятия с трудовым участием заинтересованных лиц. В качестве приложения к такому отчету должны быть представлены фотоматериалы, подтверждающие проведение мероприятия с трудовым участием заинтересованных лиц.

III. Аккумулирование, расходование и контроль за расходованием средств заинтересованных лиц

3.1. Сбор средств заинтересованных лиц на выполнение минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий обеспечивают управляющие организации (в случае реализации способа управления - управление управляющей организацией), товарищества собственников жилья (в случае реализации способа управления - управление товариществом собственников жилья) (далее – лица, управляющие МКД).

3.2. Не позднее 5-ти рабочих дней с дня получения сметной документации о стоимости работ по благоустройству дворовой территории администрация сельского поселения Девицкий сельсовет информирует лиц, управляющих МКД, о включении в муниципальную программу дворовых территорий многоквартирных домов, которыми они управляют, о реквизитах счета для перечисления денежных средств, о сметной стоимости работ на благоустройство дворовой территории.

3.3. Собранные средства перечисляются лицами, управляющими МКД, на лицевой счет, открытый администрацией сельского поселения Девицкий сельсовет в Управлении Федерального казначейства по Липецкой области в целях софинансирования мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Девицкий сельсовет Усманского муниципального района Липецкой области на 2018-2022 годы» ( муниципальная программа) в срок не позднее 5-ти рабочих дней с момента получения информации, указанной в  пункте 2 , в размере, установленном в протоколе общего собрания собственников помещений многоквартирного дома.

В случае неисполнения указанного в настоящем пункте обязательства общественная комиссия, созданная постановлением администрации сельского поселения Девицкий сельсовет Усманского муниципального района Липецкой области от 17.11.2017 № 159, принимает решение об исключении дворовой территории из перечня домов и муниципальной программы и о включении в муниципальную программу дворовой территории из резервного перечня многоквартирных домов.

3.4. Администрация сельского поселения Девицкий сельсовет обязана:

- вести учет поступающих средств в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству;

- обеспечить ежемесячное опубликование на портале информации о размере поступивших средств в разрезе многоквартирных домов;

- ежемесячно, в срок до 5-го числа каждого месяца, направлять информацию о размере поступивших средств в разрезе многоквартирных домов в Общественную комиссию.
3.5. Администрация сельского поселения Девицкий сельсовет оплачивает выполненные работы по муниципальной программе за счет средств иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий в рамках приоритетного проекта «Комфортная городская среда»; средств бюджета сельского поселения Девицкий сельсовет на эти цели и средств, поступивших от заинтересованных лиц, управляющих МКД в соответствии с условиями Соглашения, заключенного с главным распорядителем средств бюджета
3.6. Контроль за расходованием средств на реализацию муниципальной программы, а также контроль за своевременным и в полном объеме возвратом аккумулированных денежных средств (при необходимости)  осуществляет орган, уполномоченный на проведение муниципального финансового контроля.